
Co bychom měli (mohli) vědět o rozhlednách

Stručně k historii rozhleden
Každá rozhledna má svou minulost (někdy hodně zajímavou), ale pojďme se podívat na minulost 
rozhleden celkově.

První rozhledny začaly být na území České republiky stavěny již před více než dvěma stoletími. 
Zpravidla si je na svých pozemcích nechávala stavět šlechta. Nejstarší rozhledna vznikla roku1802 a je jí 
Minaret v zámeckém parku v Lednici.

Původní rozhledny však nebyly na kopcích. Začaly se na ně přesouvat až později. První horská rozhledna 
vznikla roku1825 a byla jí Josefská věž na Kleti.

Zlatou éru rozhledny „zažily“ na konci 19. století. V této době vznikaly předevšímdřevěné objekty. To 
však bylo nepraktické z důvodujejich životnosti. Proto byly nahrazovány kamennými stavbami.

Další rozvoj rozhleden začal po1. světové válce. Od Mnichovské dohody až do pádu komunismu však jejich 
výstavba ustala téměř úplně. A poté?Rozhlednám je přáno. Dokonce bychom mohli říci, že zažívají své 
nejlepší časy vůbec. Neustále vznikají nové a lidé je rádi navštěvují.

Obliba rozhleden u nás

10 září., 2015



Jak jsme si uvedli, rozhledny jsou v České republice velmi populární. Jde o díla vytvořenálidskou rukou
a jejich hlavním účelem je zpravidlamožnost rozhlédnout se do kraje.

Jsou přístupné široké veřejnosti. Obvykle jevybíráno vstupné, ale najdete i rozhledny, na které je vstup 
zdarma. Rozhledny mohou být samostatně stojící či součástí hradu, případně jiné stavby.

Na našem území najdeme rozhledny, které vznikly za účelem vylepšení signálu mobilních telefonů. To 
však neznamená, že vám nenabídnou zajímavý pohled do okolí. Většinou mají roštovou konstrukci.

Současná doba však přeje i novým dřevěným stavbám. Vypadají velmi malebně a zpravidla vznikají na 
krajích obcí a jsou nižší. Jejich rozvoj je možný především díky fondům z Evropské unie.

A kolik vlastně rozhleden je v České republice? Zhruba kolem tří stovek. Některé jsou chronicky známé, 
jiné jsou téměř zapomenuté.


